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  تشکر و قدردانی

هاي همه جانبه در حمایتهاي ارزنده و ي راهنماییواسطهبه  احسان کامرانی دکتراز استاد ارجمند جناب آقاي 

  طول انجام پروژه کمال تشکر و قدردانی را دارم.

  هایشان سپاسگزارم. مدیریت محترم تحصیلات تکمیلی براي همکاري و حمایت دکتر ظهیري نیااز جناب آقاي  

به  که در طول انجام پژوهش از هیچ کمک و راهنمایی دکتر محمدرضا طاهري زاده از استاد گرامی جناب آقاي

  نمایم.مند بودم کمال تشکر و قدردانی را میي ایشان بهرههاي دلسوزانهاینجانب دریغ ننمودند و همواره از حمایت

نهایت ي ایشان بیهاي ارزندههاي ارزشمند و راهنماییبراي مشاوره مهندس عیسی کمالیاز جناب آقاي 

  سپاسگزارم.

ي گروه با اینجانب و کلیه هاي دلسوزانهي همکاري و حمایتواسطهبه دکتر میرمسعود سجادياز جناب آقاي 

  شناسی و همچنین داوري این پروژه نهایت تشکر را دارم.زیست 

  نهایت سپاسگزارم.شان بیهاي سازندهبه واسطه داوري ارزشمند و راهنمایی مرامدکتر فرهاد کیاز جناب آقاي 

هاي که همواره در تمام مراحل انجام پروژه از راهنمایی زادهگلمراديمهندس اسما از دوست عزیزم سرکار خانم 

  مند بودم کمال تشکر را دارم.ایشان بهره

فارس و دریاي عمان به ي خلیجکارشناسان محترم پژوهشکده مهندس مومنی، سالارپور و خواجه نورياز آقایان 

  یت سپاسگزارم.نهاهاي ارزنده و همکاري با اینجانب بیي راهنماییواسطه

  نهایت سپاسگزارم.هاي ارزنده در نگارش پایان نامه بیها و راهنماییي همکاريبه واسطه مهندس ترکمندياز آقاي 

  هایشان صمیمانه سپاسگزارم.ي راهنماییبه واسطه مهندس شهدادي، کشاورز و دهقانیاز آقایان 

هاي صمیمانه و ه و کارشناس گروه به خاطر همکاري، کارشناس آزمایشگامهندس شجاعی و میرزادهها از خانم

  دلسوزانه نهایت تشکر را دارم.



 
 

به واسطه همکاري و همراهی در تمامی مراحل  مهندس پریسا محمودي و فاطمه لواجوها از دوستان عزیزم خانم

  انجام پروژه سپاسگزارم و براي ایشان آرزوي موفقیت دارم.

ها و تشویق ام از حمایتکه همواره در تمامی مراحل تحصیل و زندگی ي عزیزمخانوادهدانم از بر خود لازم می

  ام تشکر نمایم.هایشان برخوردار بوده

که طی انجام این پژوهش به نوعی مستقیم و یا غیر مستقیم با اینجانب همکاري نمودند  عزیزانیدر پایان از تمام 

  نمایم. تشکر می
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 چکیده

در  Scartelaos tenuisي خورك، گونهشناسی جمعیت ماهی گل پژوهش حاضر با هدف پویایی    

ها انجام شده است. نمونه 1389تا شهریور  1388مناطق ساحلی بندر پل در استان هرمزگان از مهر ماه 

اي سمت چپ صورت ي سینهتوسط دست صید شدند. تعیین سن گونه از دو روش اتولیت و استخوان باله

میزان  S.tenuisي ي گونهگرفت که بر اساس آن پارامترهاي رشد برتالانفی براي این گونه به دست آمد. برا

68/17 =L∞  ،56/0 =K  46/0و =t0 37/17هاي نر و براي نمونه =L∞  ،57/0 =K  36/0و =t0     براي

محاسبه شد. حداکثر سن براي این گونه پنج سال به  07/2اي هاي ماده با عملکرد رشد درون گونهنمونه

به دست آمد. میانگین طولی     28/0و  26/0رتیب: هاي نر و ماده به تدست آمد. فاکتور وضعیت براي جنس

متر براي جنس نر و          سانتی 31/13 ± 79/1ي مورد مطالعه، صید شده در منطقه S.tenuisهاي نمونه

 36/6 ±11/2ها محاسبه شد و میانگین وزنی به ترتیب براي نر و ماده، متر براي مادهسانتی 46/13 ± 69/1

 L 02/1  =W 27/2برابر است با: وزن در این گونه -ي آلومتریک طولگرم محاسبه شد. رابطه 89/6 ± 2و 

)05/0p< ,906df=  ,812/183 = t .(  ي نسبت جنسی گونهS.tenuis  بوده  26/1:1در طول مطالعه

توان ی میگیري کلدر نظر گرفته شد. در یک نتیجه M= 1است. ضریب مرگ و میر طبیعی براي این گونه 

داراي ضریب رشد پایین، مرگ و میر کم و نسبت جنسی برابر  Scartelaos tenuisي بیان کرد که گونه

  هاي گرمسیري تفاوتی ندارد.این گونه با دیگر گونه Recruitmentباشد. همچنین الگوي می

  

، مناطق ساحلی  Scartelaos tenuisي خورك گونه: پویایی شناسی جمعیت، ماهی گلکلیدي کلمات
 بندر پل، استان هرمزگان (خلیج فارس) 
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  مقدمه و کلیات

 مقدمه  - 1- 1 

هاي خود شامل تغذیه، جفت گیري و دفاع از تنها ماهیانی هستند که اغلب فعالیت خوركماهیان گل     

هاي تکاملی ها داراي تخصص یافتگیاین فعالیتدهند و در راستاي انجام قلمرو را بر روي خشکی انجام می

ي شکمی صفحه مانند جهت خزیدن و چسبیدن به سطوح هاي برجسته براي دید هوایی، بالهاز جمله چشم

 ;Gordon et al., 1969; Clayton, 1993; Graham, 1997باشند (مختلف و تنفس هوایی می

Lee and Graham, 2002اند، همچنین قادر به دگی دوزیستی سازش یافته). آنها به طور کامل به زن

-هاي گل). سازگاريGraham, 1997باشند (ي پوست و آستر دهانی (موکوس) میتنفس پوستی از ناحیه

خورك و دیگر ماهیان هوازي براي زندگی هم در آب و هم خشکی که دو محیط کاملاً متفاوت هستند توجه 

-خوركترین ویژگی گللب کرده است. توانایی تنفس در هوا مشخصشناسان را به خود ج بسیاري از زیست

هاي بسیاري از ماهیان وجود دارد مند نیستند و خانوادهباشد گرچه این ماهیان تنها از این ویژگی بهرهها می

ها کند فعالیت آنتر میها را از دیگر ماهیان جالب توجهخوركکه قادر به تنفس در هوا هستند. ولی آنچه گل

  مدي است.و برروي سطح مناطق جزر 

ي باشند. زیر خانوادهمی ي ماهیان استخوانیي گاوماهیان و از ردهها از خانوادهخوركگل     

Oxudercinae  گرمسیري در سواحل جزرومدي با گونه در مناطق گرمسیري و نیمه 39جنس و  10با

اظهار داشت  1989در سال  Murdyاند. اقیانوس آرام پراکنده –بستري نرم در افریقاي غربی و نواحی هند 

شود که شاید مالزي دیده می –هاي بومی در نواحی هند اي و بیشترین شمار گونهکه بالاترین غناي گونه

ي بالایی از اندمیسم در اي و درجهمنشاء اصلی این گروه نیز باشد. او همچنین بر اساس غناي بالاي گونه

در  Periophthalmus barbarousمالزي و حضور تنها یک گونه از این گروه از گاوماهیان  –د ناحیه هن

باشد          کند منشاء تمام اعضاي این گروه از تتیس شرقی میامتداد سواحل غربی افریقا پیشنهاد می

)Murdy, 1989 اي از ). تا به امروز هیچ گونهOxudercinae نشده است.  ي امریکا گزارشدر قاره
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- و اکوسیستم Oxudercinaeهاي دهد که ارتباط بسیار نزدیکی بین تمام گونهپراکنش امروزي نشان می

ي هاي گلی جزرومدي گرمسیري وجود دارد. امکان دارد که این همراهی، در فاز اولیههاي مانگرو و پهنه

-دهد که اکوسیستمستان شناسی نشان میتاریخ تکامل آنها به وجود آمده باشد. اطلاعات به دست آمده از با

اند. میلیون سال پیش) گسترده بوده 35 – 60ائوسن ( –ي پالئوسن هاي مانگرو در دریاي تتیس در دوره

خورك داراي ). ماهیان گل Polgar, 2008باشد (اولین فسیل گاوماهیان نیز مربوط به همین دوره می

دهند ي ماهیان را تشکیل میر ماهیان بزرگترین خانوادهگونه هستند و بعد از کپو 1950جنس و  212

)Nelson, 2006.(  

دار) شناخته شده در ي کوچک هستند به طوري که کوچکترین ماهی (مهرهگاوماهیان، ماهیانی با اندازه    

ي دریایی هاهاي شناخته شده گاوماهیان، جز گونهباشد. تعداد زیادي از گونهجهان آبزیان از این خانواده می

هستند. در حقیقت گاوماهیان دومین گروه از ماهیان آب شیرین هستند که در دریا تکامل یافته سپس وارد 

هاي گاوماهی به واسطه سازگاري بالا در برابر نوسانات شوري اند. همچنین بیشتر گونهآبهاي شیرین شده

ها نیز کنند. برخی گونهها مهاجرت میو رودخانه اي از دریا به آبهاي داخلی مانند نهرهااند و عدهشهرت یافته

هاي این خانواده در ها هستند، یعنی جایی که نوسانات شوري آب بسیار بالاست. تعدادي از گونهساکن مصب

ي کمی از گاوماهیان کنند. عدهها و دریا مهاجرت میریزي به مصبآبهاي شیرین ساکنند و تنها براي تخم

 کنند.  ود را در آبهاي شیرین سپري میي زندگی خکل دوره

توان بر هاي مشخصی که میشود: با وجود ویژگیي گاوماهیان با مشخصات زیر شناسایی میخانواده    

ي گاوماهیان دانست، ولی براي شناسایی این ماهیان در حد گونه کمی کار اساس آنها ماهی را جز خانواده

گیرد شامل: عمولاً براي شناسایی گونه در این خانواده مورد توجه قرار میهایی که مشود. ویژگیدشوارتر  می

  باشد. ها میها و شکل استخوانها، تعداد مهرهها، تعداد و موقعیت فلس بروي سر، موقعیت دندانتعداد فلس
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ي صفحات طهعمق، جایی که بواسي شنا هستند. آنها معمولاً در آبهاي کمگاوماهیان عموماً فاقد کیسه    

ها اغلب در   شوند. گاوماهیان در رودخانهچسبند یافت میها و دیگر سطوح میي خود به سنگمکنده

شوند در حالی که براي نگهداري خود در برابر جریان هایی که جریان آب خیلی شدیدتر است یافت میبخش

ها براي زندگی در بخش وركخچسبند. برخی گاوماهیان مثل گلها میها و صخرهآب محکم به سنگ

گذاري کنند. ماهیان  زي نامخشکیاند و باعث شده که آنها را نیمه لیتورال به خوبی سازش حاصل کرده

شوند. آنها کنند و در هنگام جزر در خشکی ظاهر میهاي گلی آب را ترك میخورك براي تغذیه در پهنهگل

هاي آبششی تغییر شکل یافته مدتی در خارج از آب ي کیسهي تنفس از هوا به وسیلهتوانند به واسطهمی

هاي آبششی خود هستند تا زمانی که از آب خارج ي آب در کیسهمانند. آنها همچنین قادر به ذخیرهباقی می

ي شوند غشاي بسیار حساس آبششی خود را مرطوب نگه دارند. این ماهیان پس از خروج از آب به واسطهمی

  کنند. ي دمی شروع به جهیدن میروند و گاهی با حرکات بالهي خود بروي زمین راه میاي سینهباله

مهرگان کوچک است، در حالی که برخی  غذاي معمول گاوماهیان ترکیبی از جلبک، دتریتوس و بی    

مکان  کنند. بسیاري از گاوماهیانپوستان تغذیه میها و سختها منحصراً شکارچی هستند و از ماهیگونه

کنند. این مثال مربوط گذاري میها در آشیانه تخمریزي دارند. براي نمونه برخی گونههاي زیادي براي تخم

کنند. گاوماهیانی که عادت به تخم ها جاسازي میهاي خود را در صدف حلزونهایی است که تخمبه گونه

شیانه نقش موثري در دفاع از این ماهیان در ریزي در آشیانه دارند به میزان زیادي به خشکی تعلق دارند و آ

شوند. این ماهیان در برخی مناطق ي انواع تورها صید میکند. گاوماهیان به واسطهبرابر مزاحمان ایفا می

ي کوچکشان به طور کامل (با تیغ و استخوان) مصرف آیند و به دلیل اندازهغذاي بسیار لذیذي به شمار می

ي کوچک،  هاي جذاب، رفتارهاي جالب و اندازهبرد. رنگزش غذایی آنها را بالا میشوند و همین امر ارمی

  بسیاري از گاوماهیان را براي نگهداري درآکواریم مناسب کرده است. 
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  مشخصات عمومی گاوماهیان -1-1-1

هاي شکمی به هم چسبیده هستند       ي دیسک مکنده هستند که همان بالهداراي یک صفحه -

)Larson and Murdy, 2001 .(  

  ). Moyle and Cech, 2004باشد (ي دمی آنها گرد میي پشتی هستند و بالهداراي دو باله -

 Larson and Murdy, 2001; Moyle andي شنا هستند (فاقد خط جانبی بروي بدن و فاقد کیسه -

Cech, 2000; Hoese et al., 1986.(  

  ). Moyle and Cech, 2004هاي نسبتاً بزرگ هستند (داراي سر کوتاه و گرد با چشم -

         هاي حسی در سر هستند    ها و کانالاین ماهیان به جاي سیستم خط جانبی داراي سوراخ -

)Berg, 1916 .(  

هاي خونی است که آنها را قادر به استفاده از پوست در این گروه از ماهیان داراي تعداد زیادي از رگ      

هاي این ماهیان نیز جهت حرکت بروي گل سازش یافته است. علاوه بر این،  کند. بالهژن هوا میاکسی

ها در این گروه از ماهیان در بالاي سر قرار گرفته که به آنها در جستجوي غذا و جلوگیري از شکار چشم

  ). Berra, 2001کند (شدن کمک می

ها ماهیان          خوركکنند. گلنیز جهت تنفس استفاده می این ماهیان با داشتن آبشش از اکسیژن هوا     

ي زندگی خود را در خارج باشند و بخش عمدهدو تنفسی و شورپسندي بوده که در طول جزر بسیار فعال می

هاي حرا و نواحی جزر و مدي مناطق گرمسیري و نیمه گرمسیري     هاي گلی و جنگلاز آب و در پهنه

         باشد آرام و سواحل اقیانوس آرام افریقا می -اکنش جغرافیایی آنها شامل کل هندگذرانند و پرمی

)Murdy, 1989 .(  
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  خوركماهیان گل زیستگاه -2- 1- 1 

هاي مانگرو، اي، باتلاقخورك در آنجا یافت شوند، سواحل صخرههایی که ممکن است ماهیان گلزیستگاه    

).  Murdy, 1989; Graham, 1997باشند (ها و خورها مییی مثل کانالهاهاي جزر و مدي و مصبپهنه

هاي شرقی و جنوبی درجه شرقی)، بخش 48فارس (طول شرقی خلیجپراکنش جغرافیایی آنها از شمال

درجه جنوبی) و بخش شمالی دریاي آریاك ، ژاپن  20درجه شرقی و عرض  50کوئینزلند، استرالیا (طول 

در افریقا یافت          Periophthalmusهاي جنس باشد. همچنین گونهی) میدرجه شمال 33(عرض 

ي بومی در سواحل غربی این منطقه وجود دارد ي غیر بومی در سواحل شرقی و یک گونهشوند، دو گونهمی

)Murdy, 1989باشند.هاي مانگرو میي این ماهیان مناطق بین جزر و مدي و جنگل). دو زیستگاه عمده  

  مناطق بین جزر و مدي -1-1-2-1

خورك مناطق ترین زیستگاه براي سکونت ماهیان گلگزارشات منتشر شده حاکی از آن است که عمده    

ي بین جزر و مدي به ترازي از مرز فراکشند باشد. ناحیههاي مانگرو میهاي جنگلجزر و مدي و اکوسیستم

گردد. این ناحیه به طور مداوم تحت تاثیر جزر قاره اطلاق میي فلات بیشینه تا فرو کشند بیشینه در منطقه

-هاي خاص، این منطقه بیش از مناطق بالادست و پایینشود. با توجه به ویژگیو مد از آب خالی و یا پر می

درصد مجموع  10دست مورد توجه و مطالعه قرار گرفته است. با وجود اینکه نواحی ساحلی کمتر از 

کنند. اي با مناطق اقیانوسی برابري میدهند ولی از نظر تنوع و بقاي گونهه خود اختصاص میها را باقیانوس

هاي ساحلی و همچنین وجود موادمغذي، نور و شرایط مناسب دیگر سبب افزایش تولید در چرا که جریان

ا افزایش عمق از گردد. در حالی که در آبهاي باز و عمیق اقیانوسی باي میمنطقه و در نهایت تنوع گونه

یابد. علاوه بر شرایط مساعد ذکر شده، زیان نیز کاهش میخیزي مناطق کاسته شده و اجتماعات کفحاصل

   جزر و مد، تغییرات قابل توجه حرارت، روشنایی و شوري، خود از عوامل ایجاد تنش در این اکوسیستم

که برخی خارج از تحمل و بردباري بسیاري از  نمایدباشند که توأم با عمل امواج شرایطی را فراهم میمی

هایی که نقش قلاب ها و اندامهاي فراوان نظیر تکامل دستگاهباشد. البته  وجود سازگاريموجودات زنده می
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باشد، سبب پایداري و بقاي بیشتر موجودات این مناطق در مقابل اثرات چسبنده و نگهدارنده را دارا می

گردد. با  توجه به اینکه این منطقه تنها محیط زیست دریایی است که در کور میهاي مذفرساینده و تنش

کنند در طول یک روز چندین بار از گیرد، تمامی موجوداتی که در این ناحیه زندگی میمعرض هوا قرار می

ش سیستم روند. که این خود نیاز به گسترآب خارج و در معرض هوا قرار گرفته و دوباره در زیر آب فرو می

 1تنفسی و تحمل شرایط مذکور دارد. خارج شدن از آب و در معرض هوا قرار گرفتن را اصطلاحاً بازپیدایی

  ).1385پیشه، نامند (بنایی و رعیتمی

مهرگان مناطق جزر و مدي انجام شده، اما اطلاعات کمی تحقیقات زیادي بر روي اکولوژي گیاهان و بی    

باشد. مناطق بین جزر و مدي محل زندگی و نقش و ارتباط آنها با هم در دست می پیرامون اکولوژي ماهیان،

ي باشند. تنش محیط یکی از عواملی است که سبب کوچک شدن جثهزا و پر تنش میهاي استرساز محیط

 ها، مجراها وشود که زیستگاه اصلی آنها در سوراخگردد. این ویژگی سبب میگونه مناطق میماهیان این

توانند در برابر عمل امواج و )، در این صورت ماهیان بهتر می1385پیشه، ها باشد. (بنایی و رعیتشکاف

ي شنا هستند و قدرت تحمل و مقاومت شرایط خشکی مقاومت نمایند. اکثر ماهیان این مناطق فاقد کیسه

اي در مناطق بین مدي صخره زیادي در مقابل تغییرات شوري و دما دارند. اغلب ماهیان مناطق بین جزر و

جزر و مدي گوشتخوارند و نقش مهمی در اجتماعات مناطق مذکور دارند. الگوي زیستی ماهیان این منطقه 

ها و یا بر سطح گیاهان شناور قرار ها و سنگها در بستر و یا روي صخرهباشد. تخمبسیار شبیه به یکدیگر می

ي لاروي را شوند و پس از خروج از تخم یک دورهافظت میها توسط جنس نر محگیرند. اغلب، تخممی

ي ماهی دارد. در طی این دوره لاروها به تدریج نمایند که طول این دوره بستگی به جنس و گونهسپري می

سال است و عمدتاً بلوغ جنسی در اولین یا دومین سال رخ     2تا  1شوند. طول این دوره عموماً بالغ می

  دهد.می

                                                             
1- Emersion    
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  هاي مانگروجنگل -1-1-2-2

هاي گرمسیري آبگیري ، در هاي دریایی یا جنگلهاي ماندابی، جنگلهاي مانگرو، مانگال، جنگلجنگل    

باشند و در بر هاي عمومی براي توصیف یک سري از اجتماعات نرتیک در مناطق استوایی میواقع واژه

میلیون  130ر آب شور را دارند، است. نزدیک به هایی که توانایی رشد دي درختان ویژه و درختچهگیرنده

ي خاکی شکل گرفتند، آب و هوا در وضعیتی بسیار گرمتر از امروز قرار ها در سطح کرهسال پیش که جنگل

ي گیاهانی محسوب هاي گرم آن دوران به وجود آمدند، به عنوان اجداد اولیهداشت. درختانی که در مرداب

یافته در اند. این پوشش سازمانهاي مانگرو را تشکیل دادهعاتی تحت عنوان جنگلشوند که امروزه اجتمامی

ي جزر و ي جزایر و خورها در ناحیههاي طبیعی ساحلی، حاشیهها، چالههاي کوچک، مصب رودخانهخلیج

ن است هاي انجام شده حاکی از آریز توسعه یافته است. بررسیهاي سیلتی و رسوبات دانهمدي بر روي خاك

اي و مانگروهاي  هاي شور، مانگروهاي رودخانهکه مانگرو واجد انواع مختلفی، نظیر مانگروهاي مرداب

باشند. حدود پراکنش این اکوسیستم ویژه تابع شرایط اقلیمی است. اما در مجموع هاي شیرین میمرداب

ي جنوبی در مناطقی رجهد 35 -40ي شمالی و درجه 25- 30ي پراکنش، در حد فاصل مدارهاي محدوده

هاي گرمسیري و نیمه گرمسیري ها را تحت عنوان جنگلباشد. گرچه این جنگلکه واجد شرایط است، می

الجدي نیز مشاهده السرطان و رأستوان در مدارهاي رأسدارند ولی آنها را میمناطق استوایی معرفی می

شود. در درجه محدود می 29- 30هاي ها به عرضي پراکنش آنترین محدودهاي که شمالینمود، به گونه

  ).1374رسد (فاطمی، درجه نیز می 20خلیج فارس و خلیج عقبه در دریاي سرخ، حدود پراکنش به عرض 

در مجموع با در نظر گرفتن عواملی مثل جنس بستر و فاکتورهاي زیست محیطی و با توجه به     

  اند: ایران را به دو گروه اصلی تقسیم نموده هاي مانگرويفیزیولوژي، موجودات آبزي جنگل

شوند، این جانداران بیشتر وابسته به بستر   هاي مانگرو دیده میموجوداتی که به طور دائم در جنگل -1

خورك، کن، شورت، گواف، گلماهیان، زمین شوند، نظیر: کفشکباشند و در تمام فصول سال مشاهده میمی

  ها و سایر نرمتنان. ايدو کفه
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شوند. این جانوران تحت تأثیر عوامل متغیر هاي مانگرو دیده میموجوداتی که به طور فصلی در جنگل -2

  باشند قرار دارند، نظیر ساردین ماهیان، میگو و ....منطقه که غذا و پارامترهاي زیست محیطی می

ها، میگوي صورتی، بالانوس و از نرمتنان جنس هاي مانگرو، انواع خرچنگپوستان ساکن جنگلاز سخت    

هاي دریایی نیز از جانوران پشتتوان نام برد. مارهاي آبی و لاكهاي خوراکی را میلیتلوریا، اویستر و صدف

باشند. مارهاي دریایی از این هاي مانگرو میدیگري هستند که در سیکل حیاتی خود وابسته به جنگل

هاي دریایی نیز با استفاده از برگ و پشتکنند. لاكو ولد و تغذیه استفاده میاکوسیستم ویژه براي زاد 

پشت سبز و عقابی در پردازند. دو گونه لاكهاي مذکور به تغذیه میهاي مختلف درختان و درختچهقسمت

به عنوان ها باشند که از این جنگلشوند. پرندگان نیز گروه دیگري میهاي مانگروي ایران مشاهده میجنگل

کنند. همچنین برخی از پرندگان آبزي، آبچر و گذرانی استفاده مییک گذرگاه در هنگام مهاجرت و زمستان

کنند، نظیر قرقی، عقاب طلایی، شکاري بومی نیز بخشی از سیکل زندگی خود را در این مناطق سپري می

ها بسیار خوركت کردن از جمعیت گلهاي مربوط به آن در حمایهاي مانگرو و آبراههکرکس و ... . جنگل

کنند                             ها را به عنوان مواد غذایی براي این ماهیان فراهم میمهمند، چرا که مواد آلی و دتریتوس

)Sasekumar and Chong, 1994دهد. هاي مانگرو به دلایل مختلفی رخ می). مرگ و میر در جنگل

باشند. در مجموع، عامل اصلی به هاي انسانی مییعی داشته یا نشأت گرفته از فعالیتاین عوامل یا منشاء طب

گذاري، جریان آب، رژیم جزر و مدي، شوري هم خوردن تعادل در شرایط زیستی عبارتند از: سرعت رسوب

عت شود. اگر سرگذاري. هرگونه تغییر در عوامل مذکور سبب تعییر در اجتماعات مانگرو میآب و رسوب

  گردد.ي کافی آرام باشد یک تغییر تدریجی یا توالی مشاهده میتغییرات به اندازه
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  خوركهاي رفتاري گلسازگاري -1-1-3

داران مسیرهاي تکاملی را دهند که چگونه مهرهنظیري هستند که نشان میهاي بیها مثالخوركگل    

ي زندگی دو هاي مختلفی را براي دورهان سازگارياند. این ماهیزي شدن انتخاب و طی نمودهبراي خشکی

ي پایین جزر و مدي تا  بالاي جزر و مدي هاي جزر و مدي از منطقهدهند و در پهنهزیستی ارائه می

 ,Nursall, 1981; Murdy, 1989; Takita et al., 1999; King and Udoاند (گسترده شده

یابی و دفاع از هاى عمده خود شامل تغذیه، جفتشتر فعالیتاند که بیها تنها ماهیانىخوركگل). 1997

دهند. آنها در راستاى انجام این اعمال منحصر به فرد متکى به تعدادى قلمرو را روى خشکى انجام مى

هاى برجسته آنها به خوبى براى دید هوایى واضح تغییر هاى تکاملى هستند. براى مثال چشمتخصص یافتگى

اى پر ه توانایى آنها براى دیدن در زیر آب کاهش پیدا کرده است. زیر هر چشم جانور پیالهیافته در حالى ک

هایش به خاطر در معرض هوا بودن هاى پوستى وجود دارد که زمانى که چشماز آب حاصل از چین خوردگى

  کند. شود آنها را در درون این ظرف آب مرطوب مىخشک مى

هایى پا مانند قادرند زمانى که خارج از آب هستند راه بروند، از موانع بالا بروند و ها با داشتن بالهخوركگل   

ي تغییرات ساختارى در پوست و آبشش اى به نقطه دیگر جست بزنند. از طرفى آنها به واسطهحتى از نقطه

براى اولین ها خوركهاى روى زمینى گلخود قادرند هم در آب و هم در خشکى تنفس کنند. اگرچه فعالیت

دانان را به خود جلب کرد با این وجود درباره رفتار آنها در زمان مد اطلاعات بار سیصد سال قبل نظر طبیعى

  کمى موجود است.

بردارى قرار دهد اما عمق را مورد بهره هاى گلى کمتوانایى ترك آب این ماهى را قادر کرده تا پهنه    

خورك منزلگاه و پایگاه اصلى بوده و از این محل است که هاى گلگونههاى آبى همچنان براى بیشتر سوراخ

نشیند. شود به آنجا عقب مىهاى خشکى خود را آغاز کرده و زمانى که توسط صیادانى تهدید مىفعالیت

ها زمانى که آب پایین است در خطر شکار شدن توسط پرندگان ساحلى و همچنین تعدادى دیگر خوركگل

خشکى مانند مارها و پستانداران قرار دارند. از سوى دیگر هنگامى که آب بالا است بیشتر    از حیوانات 
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هاى کم عمق را     خورك براى اجتناب از مورد حمله قرار گرفتن توسط ماهیان صیادى که آبهاى گلگونه

  گیرند.هاى زیرآب رفته خود پناه میکاوند، در سوراخمى

 

  لانه گزینی - 1-1-3-1

ها نیز به کار رود. مشخص تواند به عنوان پرورشگاهى براى نگهداري از تخمیک لانه علاوه بر پناهگاه مى     

گذارند و به هایشان را در لانه مىتخم Periophthalmusو  Boleophthalmusهاى شده که جنس

ها براى امنیت بالغین و لانههاي دیگر نیز وجود دارد. با وجود آن که این احتمال زیاد این وضعیت در جنس

نوزادان حیاتى هستند اما همیشه خطراتی مانند کاهش اکسیژن و هجوم شکارچیان وجود دارد. بدین ترتیب 

هاى در حال رشدشان هم که شده باید با این ها نه تنها براى سلامتى خود بلکه براى امنیت تخمخوركگل

     خطرات مقابله کرده و بر آنها چیره شوند.

  رفتار شکاري و تغذیه -2 -1-1-3

گیرد. این ماهیان ها انجام میها توسط حرکات بالهخوركفرایند شکار کردن و گرفتار کردن طعمه در گل    

تري بر روي سطح کنند مدت طولانیزمانی که مشغول فعالیت شکار هستند  نسبت به موقعی که شکار نمی

گردد. همچنین بعد از شکار معمولاً به سرعت به حفره یا آبگیر بر می مانند. به دنبال صید خرچنگ، ماهیمی

تري بر روي سطح حضور دارند. به طور کلی دو شکار متوالی هم از نظر زمانی و هم مکانی با زمان کوتاه

  یکدیگر متفاوتند.

اي و دمی از نهي سیخورك خودش را به سرعت با استفاده از بالهدر پی کشف طعمه بر روي زمین، گل     

اي و دمی به سمت طعمه حرکت        هاي سینهکند، سپس با حرکت سریع و متناوب بالهآب خارج می

). در زمان حضور بر روي سطح، فضاهاي دهانی و غشاي آبششی توسعه یافته و (Harris, 1961کند می

خورك آب را براي تغذیه ترك دهد که وقتی گلنشان می xي شوند. فیلمبرداري با اشعهمحکم بسته می

کند، در فضاي حلقی میزان کمی آب وجود دارد که زمانی که ماهی براي اولین بار دهانش را براي تغذیه می
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هاي شکمی متري طعمه قرار دارد، روي بالهشود. وقتی ماهی در چند سانتیکند این آب خارج میباز می

عمه را بگیرند، در این حالت سر در موقعیت استراحت قرار دارد. ها محکم طشود آروارهقرار گرفته و سبب می

اند (استخوان لامی در طول این مرحله حرکات ظریف استخوان لامی و غشاي سرپوش آبششی قابل مشاهده

ماند و ي تغذیه به صورت بسته باقی میي سرپوش آبششی در کل دورهدر بالاي حنجره قرار دارد). دریچه

شوند. فضاهاي دهانی و سرپوش آبششی در طول باز و بسته شدن دهان نگه داشته میانبساط جانبی 

هاي حلقی نشان داده که در طول این مدت عمل بلع توسط حرکات ترکیبی آرواره xي فیلمبرداري با اشعه

کردن ها ارتباطی با تراکم طعمه ندارد. ماهیانی که در حال شکار خوركگیرد. سرعت شکار در گلصورت می

کنند زمان بیشتري بر روي سطح حضور دارند، ولی پس از شکار هستند نسبت به مواقعی که شکار نمی

زدایی ها ممکن است یک مورد از بازداريگردند. این تغییرات سریع بین فعالیتبلافاصله به حفراتشان باز می

  شود.یت دیگر (اقامت در حفره) می) باشد که در آن پایان یک فعالیت باعث بروز فعال mcfرفتاري موثر (

بدون انجام آزمایشات این نکته که آیا این عمل وابسته به دما، اسمز یا تنفس در طبیعت است همچنان      

هاي  Patchها از حیث انتخاب طعمه و خوركماند. از طرفی رفتار جستجوگرانه گلقابل بحث باقی می

ي صید گیرد تا از طعمههاي مختلف را به کار میك استراتژيخورزیستی نیز قابل توجه است. ماهی گل

  شده حداکثر منفعت را کسب کند. 

  حرکت در خشکی -1-1-3-3

اي ي سینهکند. حرکت بالهاي نقش اصلی را ایفا میي سینهدر حرکت درون آب و بر روي خشکی، باله     

ه، که در آن باله جهت تولید نیرو در برابر زمین یا برندشود: فاز جلوها به دو مرحله تقسیم میخوركدر گل

شود و فاز جبران که در آن باله کشیده شده به طوري که براي شروع حرکت بعدي تغییر آب منقبض می

برنده موقعیت پیدا کرده است. به علاوه هم در حرکت آبی و هم زمینی یک فاز ممکن است بین فازهاي جلو

کند. لازم به ذکر است که در اي به هیچ وجه حرکت نمیي سینهر طول این فاز بالهوجود بیاید. دو جبران به

اي در طول فاز جلو برنده در تماس با زمین است ولی در طول فاز جبران ي سینهحرکت بر روي زمین باله


